



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEÇERICA

ADM 2013/2016

Rua Vigário Antunes, 155 – Centro – 35.550-000 – Tel. (37)3341-8500

TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 244/2016

1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº. 244/2016, parte integrante do Processo Licitatório nº. 063/2016 – Tomada de Preços nº. 005/2016, celebrado entre o **MUNICÍPIO DE ITAPEÇERICA**, por intermédio da Secretaria Municipal de Obras e Transportes e a empresa **PILARES CONTRUÇÃO E EDIFÍCIOS LTDA - EPP**, para os fins que especifica:

O **MUNICÍPIO DE ITAPEÇERICA-MG**, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Vigário Antunes, 155, nesta cidade de Itapeçerica, Estado de Minas Gerais, inscrito no CNPJ sob o nº. 18.308.742/0001-44, neste ato devidamente representado, nos termos do Decreto nº. 009/2013 de 17 de janeiro de 2013, através da Secretaria Municipal de Obras e Transporte, pelo Secretário Sr. Sérgio Augusto Lôbo, inscrito no CPF/MF sob o nº. 547.462.056-04, já anteriormente denominado **CONTRATANTE** e de outro lado a empresa **PILARES CONTRUÇÃO E EDIFÍCIOS LTDA - EPP**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Newton Lamounier, nº 100, Bairro Laje, Candeias, Estado de Minas Gerais, CEP 37280-000, inscrita no CNPJ sob o nº. 19.558.908.0001/43, neste ato representada pelo sócio Sr. Paulo Rogério Silva, inscrito no CPF/MF sob o nº. 502.830.226-04, já anteriormente denominada **CONTRATADA**, resolvem firmar o presente Termo Aditivo ao contrato em epígrafe, regido pelo que dispõe a Lei Federal nº. 8.666/93, suas alterações e demais dispositivos legais que regulam a matéria, mediante as seguintes cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto o ajuste da planilha original do contrato em epígrafe, com acréscimo e supressão de parte de itens e quantitativos, indispensáveis ao término da obra de **CONSTRUÇÃO DO PRÉ-ESCOLAR DO DISTRITO DE LAMOUNIER**, conforme abaixo relacionado:

1.1.1 Segue lista de itens e quantitativos a serem acrescidos na planilha do contrato original

ITEM	ITENS A SEREM ADITADOS	UNID.	PREÇO UNITÁRIO	NO PERÍODO	VALORES A SEREM ADITADOS R\$
4.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X38CM (ESPESURA 14CM) DE PAREDES, ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	m²	41,21	29,70	654,38
5.1	ENGRADAMENTO PARA TELHAS GRÁFICA EM CONCRETO EM MADEIRA EUCALPTO	un	56,72	20,00	1.134,40
5.2	COBERTURA COM TELHA COLOMNA, EXCLUINDO MANTIMENTO	m²	36,78	20,00	735,60
5.3	CUMEIRA COM TELHA CERÂMICA EMBOCADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:3 (CIMENTO, CAL E AREIA)	m	25,55	20,00	511,00
5.4	PORRO EM PVC BRANCO DE L x 10 CM	m	47,55	15,31	726,53
5.5	BARROTEAMENTO PARA FERRO, COM PEÇAS DE MADEIRA 2,5X10CM, ESPACADAS DE 50CM	m	48,81	10,57	515,86
5.6	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24 DESENVOLVIDO DE 33 CM	m	33,88	27,00	914,76
6.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA - COM COLHER DE PEDREPO - ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA	m²	4,85	41,40	200,83
6.2	REBOCO ARGAMASSA TRAÇO 1:2 (CAL E AREIA) PARA PENEIRADA, PREPARO MANUAIS DA ARGAMASSA	m²	14,39	41,48	597,75
10.4	EXECUÇÃO DE PASSO (CALÇADA) COM DORMEIO MOLDAO BLOCO FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 5 CM, NÃO ARMADO, SINAL 3491	m²	451,82	2,25	1.016,56
10.5	REGULARIZAÇÃO DE CONTRAPISO, ESPESURA 2 CM	m²	9,14	174,79	1.598,58
10.6	MEIO-FIO (OBRA) DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO, REJUNTADO COM ARGAMASSA INCLUINDO ESCAVAÇÃO E REATERRO SINAL 194775 MODIFICADO	m	25,13	42,62	1.071,34
12.1	FUNDO BELADOR ACRILOCO, 2 DEMÃO	m²	3,37	47,40	159,52
12.2	TINTA LÁTEX AGRÍCOLA EMPARELHES INTERNAS E EXTERNAS, DUAS DEMÃO	m²	7,21	41,40	298,49
TOTAL GERAL					18.526,57

1.1.2 Segue lista de itens e quantitativos a serem suprimidos na planilha do contrato original:

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	PREÇO UNITÁRIO	NO PERÍODO	NO PERÍODO
2.4	LASTRO DE CONCRETO, ESPESURA 4CM, PREPARO MECÂNICO	m²	16,87	174,79	2.947,19
TOTAL GERAL					2.947,19

presente contrato foi publicado na forma do capítulo II seção I artigo 93 da lei orgânica do município de Itapeçerica



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECERICA

ADM 2013/2016

Rua Vigário Antunes, 155 – Centro – 35.550-000 – Tel. (37)3341-8500

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

2.1 - Em virtude do ajuste de planilha que está sendo feito, fica alterado os quantitativos e valor global do contrato original, que fica aditivado e acrescido de R\$ 7.578,38 (sete mil, quinhentos e setenta e oito reais e trinta e oito centavos), conforme planilha em anexo, que passa a fazer parte integrante deste termo aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

3.1 - Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas no Contrato Original e não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

4.1. O Contratante providenciará a publicação do resumo deste aditivo em mural, órgão oficial de imprensa do Município, em conformidade com o Art. 93 da Lei Orgânica Municipal, com a redação que lhe foi dada pela Emenda nº. 02/2003 de 29/01/2003.

E, por assim estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente termo aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas abaixo.

Itapecerica/MG, 27 de outubro de 2016.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITAPECERICA

Sr. Sérgio Augusto Lôbo - CPF nº. 547.462.056-04
Secretário Municipal de Obras e Transporte

CONTRATADA: PILARES CONTRUÇÃO E EDIFÍCIOS LTDA - EPP

Sr. Paulo Rogério Silva - CPF/MF nº 502.830.226-04

Testemunha:

Márcio Roberto

Nome:

CPF: 19900624638

Testemunha:

Adriano 07092440018

Nome:

CPF:

Visto:

Dr. Edson Araújo Rios

OAB/MG 997-A

Secretário Jurídico Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEÇERICA

ADM. 2013/2016

Rua Vigário Antunes, 155, Centro - fone (37) 3341-8500
35550-000 - Itapeçerica - MG

EXMO SR
ANTONIO DIANESE
PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPEÇERICA

A Sec. Juri & C
Dan. de Oliveira - presidente
CRISTIANES

Senhor Prefeito,

Venho por meio deste solicitar autorização de V.Sa. para a efetivação de Termo de Aditivo e Supressão ao contrato 244/2016, com a Empresa PILARES CONSTRUÇÃO E EDIFÍCIOS LTDA - EPP, vencedora do certame licitatório para **CONSTRUÇÃO DO PRÉ-ESCOLAR DO DISTRITO DE LAMOUNIER**, conforme relatório técnico, justificativa técnica e planilha em anexo.

Iremos aditar e supri parte de quantitativos itens na planilha do contrato original, para fazer o recebimento da obra.

Com o ajuste na Planilha original do contrato, O VALOR DO CONTRATO SERÁ ACRÉSCIDO DE R\$ 7.578,38 (sete mil, quinhentos e setenta e oito reais .

Aguardando decisão de V.Sa.,
Atenciosamente,

Itapeçerica, 25 de outubro de 2016.

Sérgio Augusto Lobo
Secretário Municipal de Obras e Transportes
Engenheiro Civil
CREA-MG 190472/0

Sérgio Augusto Lobo
Secretário Mun. de Obras e Transportes



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEÇERICA

ADM. 2013/2016

Rua Vigário Antunes, 155, Centro – fone (37) 3341-8517
35550-000 – Itapeçerica- MG

Relatório Técnico

Obra: CONSTRUÇÃO DO PRÉ ESCOLAR NO DISTRITO DE LAMOUNIER

1. - Introdução

O presente relatório tem como objetivo apresentar o ajuste e/ou acréscimo de itens e quantitativos a serem modificados na planilha original, com o aditivo e também a supressão de itens, e de partes destes.

2. - Desenvolvimento

2.1 – ADITIVO de itens do contrato:

Iremos construir um muro de alvenaria para fechamento do lote, não previsto na planilha original. Itens: 4.1, 9.1, 9.2, 12.1 e 12.2.

Optamos por cobrir a área de serviço para melhor utilização dos servidores da escola, itens: 5.1, 5.2 e 5.3.

Iremos forrar a entrada social da obra, itens: 5.4 e 5.5.

Será necessário instalar a calha para escoamento das águas coletadas na cobertura, item 5.6.

Iremos construir uma calçada no entorno da escola, itens: 10.4. e 10.6.

Será necessário fazermos a regularização do contrapiso, para assentamento da cerâmica, item 10.5.

Assim sendo, segue a relação dos itens a serem aditados:

ITEM	ITENS A SEREM ADITADOS	UNID.	PREÇO UNITÁRIO	NO PÉRIODO	VALORES A SEREM ADITADOS R\$
4.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X38CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES, ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO, COM PREPARO EM BETONEIRA	m2	41,27	20,70	864,29
5.1	ENGRADAMENTO PARA TELHAS CERÂMICA OU CONCRETO EM MADEIRA EUCALPTO	m²	55,70	20,00	1.114,00
5.2	COBERTURA COM TELHA COLONIAL, EXCLUINDO MADERAMENTO	m²	36,78	20,00	735,60
5.3	CUMEIRA COM TELHA CERÂMICA EMBOCADA, COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	m	25,55	20,00	511,00
5.4	FORRO EM PVC BRANCO DE L = 10 CM	m²	47,55	15,57	740,35
5.5	BARROTEAMENTO PARA FORRO, COM PEÇAS DE MADEIRA 2,5X10CM, ESPACADAS DE 50CM	m²	48,61	15,57	756,86
5.6	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 34 DESENVOLVIDO DE 33 CM	m	33,00	27,00	891,00
9.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA	m²	4,95	41,40	204,93
9.2	REBOCO ARGAMASSA TRAÇO 1:2 (CAL E AREIA FINA PENEIRADA), PREPARO MANUAL, DA ARGAMASSA	m²	14,30	41,40	592,02
10.4	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 9 CM, NÃO ARMADO SINAL: 94001	m3	451,63	2,25	1.016,16
10.5	REGULARIZAÇÃO DE CONTRAPISO, ESPESSURA 2 CM	m2	9,14	174,70	1.596,58
10.6	MO. FIO (GUA) DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO, REJUNTADO COM ARGAMASSA, INCLUINDO ESCAVAÇÃO E REATERRO SINAL: 94375 MODIFICADO	m	25,13	42,62	1.071,04
12.1	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, 2 DEMÃOS	m²	3,37	41,40	139,52
12.2	TINTA LATEX ACRÍLICA EM PAREDES INTERNAS E EXTERNAS, DUAS DEMÃOS	m²	7,21	41,40	298,49
TOTAL GERAL					10.526,67



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEÇERICA

ADM. 2013/2016

Rua Vigário Antunes, 155, Centro – fonê (37) 3341-8517
35550-000 – Itapeçerica- MG

2.2 – SUPRESSÃO de itens do contrato:

Não foi necessário executarmos o lastro de concreto previsto na planilha original, item 2.4, a seguir:

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	PREÇO UNITÁRIO	NO PERÍODO	NO PERÍODO
2.4	LASTRO DE CONCRETO, ESPESSURA 4CM, PREPARO MECANICO	m2	16,87	174,70	2.947,19
TOTAL GERAL					2.947,19

2.3- RESUMO

2.3.1 – Valor a ser aditado ao contrato = R\$ 10.525,57.

2.3.2 – Valor a ser suprimido ao contrato = R\$ 2.947,19.

Assim sendo, encontra-se planilhado os itens de contrato (Supressão e aditivo), acima descritos, que por ajuste a planilha, deverá ser **ACRÉSCIDO o valor de R\$ 7.578,38** (Sete mil, quinhentos e setenta e oito reais e trinta e oito centavos) **ao contrato original nº244/2016 (representando 6,36% do valor), celebrado com a empresa PILARES CONSTRUÇÃO E EDIFICIOS LTDA - EPP, (alusivo ao Processo Licitatório nº 063/2016 -Tomada de Preços 005/2016).**

Itapeçerica, 27 de outubro de 2016.

Sérgio Augusto Lobo

Secretário Municipal de Obras e Transportes

Engenheiro Civil

Sérgio Augusto Lobo

Secretário Mun. de Obras e Transportes



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEÇERICA

ADM. 2013/2016

Rua Vigário Antunes, 155, Centro – fone (37) 3341-8517
35550-000 – Itapeçerica- MG

JUSTIFICATIVA TÉCNICA

1- Identificação: CONSTRUÇÃO DO PRÉ-ESCOLAR DO DISTRITO DE LAMOUNIER.

1.1. Empresa Contratada : PILARES CONSTRUÇÃO E EDIFÍCIOS LTDA - EPP.

1.2. Contratante: **PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEÇERICA-MG**

1.3 Situação da Obra:-() Novo (x) Continuidade

2 Localização: **DISTRITO DE LAMOUNIER, ITAPEÇERICA-MG**

3 -Justificativa técnica:

Iremos aditar, acrescentar e suprir itens não previstos no contrato original, tendo em vista: construção de muro, passeio no entorno, forrar salas.

4-Responsabilidade Técnica:

Nome : **Sérgio Augusto Lobo**

Cargo/Função: **Engenheiro Civil CREA-MG 160.472/D**

Data 27 / 10 / 2016 Assinatura: _____

Sérgio Augusto Lobo

Secretário Municipal de Obras e Transportes
Engenheiro Civil
CREA-MG 160472/D



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECERICA - MG

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSPORTES

BOLETIM DE SUPRESSÃO Nº 1

OBRA: CONSTRUÇÃO DO PRÉ ESCOLAR NO DISTRITO DE LAMOUNIER

FIRMA: PILARES CONSTRUÇÃO E EDIFÍCIOS LTDA - EPP

Processo Licitatório nº 063/2016 - TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2016

Contrato Administrativo nº 244/2016 datado 19 de AGOSTO de 2016

Período : 25/08/2016 a 19/10/16

DATA:	27/10/16
VALOR DO CONTRATO:	119.024,72
SALDO ANTERIOR:	70.680,67
ESTA MEDIÇÃO:	2.947,19
SALDO:	67.733,48

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	PREÇO UNITÁRIO	NO PÉRIODO	NO PERÍODO
2.4	LASTRO DE CONCRETO, ESPESSURA 4CM, PREPARO MECANICO	m ²	16,87	174,70	2.947,19
TOTAL GERAL					2.947,19

Contratante: Prefeitura Municipal de Itapecerica-MG

Fiscalização / Prefeitura : Engenharia responsável:

Sérgio Augusto Lobo

Secretaria Municipal de Obras e Transportes
Engenheiro Civil
CURTA-MG 1004730



P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E I T A I P E R I C Á - M G

S E C R E T A R I A M U N I C I P A L D E O B R A S E T R A N S P O R T E S

BOLETIM DE ADITIVO Nº 3

OBRA: CONSTRUÇÃO DO PRÉ ESCOLAR NO DISTRITO DE LAMOURIER

FIRMA: PILARES CONSTRUÇÃO E EDIFICIOS LTDA - EPP

Processo Licitação nº 063/2016 - TOMADA DE PREÇOS Nº 063/2016

Contrato Administrativo nº 244/2016 datado 19 de AGOSTO de 2016.

ITEM	ITENS A SEREM ADITADOS	UNID.	PREÇO UNITÁRIO	NO PERÍODO	VALORES A SEREM ADITADOS R\$	
					VALORES A SEREM ADITADOS R\$	VALORES A SEREM ADITADOS R\$
4.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X30CM (ESPESSURA: 14CM) DE PAREDES, ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA.	m ²	41,27	20,70	654,29	27/10/16 139.024,72 60.165,10 10.526,57 70.600,67
5.1	ENCRADAMAMENTO PARA TELHAS CERÂMICA OU CONCRETO EM MADEIRA EUCALIPTO.	m ²	56,70	20,00	1.114,00	
5.2	COBERTURA COM TELHA COLONIAL, EXCLUINDO MADEIRAMENTO	m ²	36,78	20,00	735,60	
5.3	CUMEIRA COM TELHA CERÂMICA EMBOCADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	m	25,85	20,00	511,00	
5.4	FORRO EM PVC BRANCO DE L = 10 CM	m ²	47,55	15,67	740,35	
5.5	BARROTEAMENTO PARA FORRO, COM PEÇAS DE MADEIRA 2,5X10CM, ESPAÇADAS DE 50CM	m ²	48,61	15,67	759,86	
5.6	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24 DESENVOLVIDO DE 33 CM	m	33,00	27,00	891,00	
8.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA	m ²	4,65	41,40	204,20	
9.2	REBOCO ARGAMASSA TRAÇO 1:2 (CAL E AREIA FINA TENEIRADA), PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	m ²	14,38	41,40	595,75	
10.4	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 5 CM, NÃO ARMADO-SINAPI 94981	m ³	453,63	2,25	1.019,16	
10.5	REGULARIZAÇÃO DE CONTRAPISO, ESPESSURA 2 CM	m ²	9,14	174,70	1.596,58	
10.6	MEIO-FIO (GUIA) DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO, REJUNTADO COM ARGAMASSA INCLUINDO ESCAVAÇÃO E REATERRO, SINAPI 94275 MODIFICADO	m	25,13	42,62	1.071,04	
12.1	FUNDO SELADOR ACRILICO, 2 DEMIDOS.	m ²	3,37	41,40	139,52	
12.2	TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES INTERNAS E EXTERNAS, DUAS DEMIDAS	m ²	7,21	41,40	298,49	
TOTAL GERAL						10.526,57

Assinatura / Prefeitura: Engenheiro responsável

Assinatura / Prefeitura: Engenheiro responsável

IMPORTA O PRESENTE ADITIVO EM R\$ 10.526,57 (DEZ MIL, QUINHENTOS E VINTE E CINCO O REAIS E CINQUENTA E SETE CENTAVOS)

Sérgio Augusto Lobo
Secretário Municipal de Obras e Transportes
Engenheiro Civil
CREA-MG 1004720



EXTRATO DE ADITIVO PARA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº. 244/2016. Processo Licitatório nº. 063/2016 – Tomada de Preços nº. 005/2016.

Contratado: PILARES CONSTRUÇÃO E EDIFÍCIOS LTDA – EPP.

Objeto do contrato original: Prestação de serviços de engenharia civil para executar as obras de CONSTRUÇÃO DO PRÉ ESCOLAR NO DISTRITO DE LAMOUNIER e REFORMA NA PARTE PÚBLICA DO TERMINAL RODOVIÁRIO DE ITAPECERICA-MG.

Objeto do aditivo: Ajuste da planilha original do contrato em epígrafe, com acréscimo e supressão de parte de itens e quantitativos, indispensáveis ao término da obra de CONSTRUÇÃO DO PRÉ ESCOLAR DO DISTRITO DE LAMOUNIER.


Valor global do contrato: R\$ 174.752,27.

Valor do aditivo: + R\$ 7.578,38.

Data da assinatura: 27-10-2016.

Certidão de Publicação

Certifico para os devidos fins que, em atendimento ao Parágrafo Único do Art. 61 da Lei Federal nº. 8.666/93 o presente extrato de aditivo foi publicado na data de 29/10/16 no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Itapecerica/MG, órgão oficial de imprensa do Município, criado por meio do Art. 93 da Lei Orgânica Municipal nº. 02/2003, em seu Capítulo II, Seção I.


Lilaine Inês Lopes Santos
Diretoria de Contratos